酉阳文旅函〔2023〕44号
酉阳土家族苗族自治县文化和旅游发展委员会

关于县政协十四届第二次全体会议第061号

提案的复函
戚玉龙委员：

您提出的《关于龚滩“非遗”要在“遗”中发掘的建议》提案收悉。您的提案很好，感谢您对我县非物质文化遗产保护工作的关心和支持。现将办理情况答复如下：

近年来，为进一步助推文旅融合，龚滩古镇积极探索非遗传承保护利用新路子，大力推进“非遗+N”模式，先后荣获2022年重庆市2022年度“非遗和旅游融合发展”十大优秀案例、全国第一批非遗与旅游融合发展优选项目（龚滩古镇入选非遗小镇），从“知晓”到“知名”，逐步打开了文旅融合的艺术色盘。一是“非遗＋演艺”，活化利用文物，建设非遗传承所打造精品节目。依托国家级、市级非遗名录（传承人）和古镇内市级文物保护单位，常态化展演国家级非遗项目《酉阳民歌》《酉阳古歌》《酉阳面具阳戏》《土家摆手舞》和市级非遗项目《酉阳耍锣鼓》《上刀山》《踩铁铧》等酉阳土苗世代相传的宝贵文化遗产，打造西兰卡普、酉阳民歌、耍锣鼓和面具阳戏等4个非遗传承所；从2017年起持续举办5届“千年非遗闹龚滩·民俗文化过大年”系列活动；2017年至今举办两场“龚滩古镇杯”酉阳耍锣鼓大赛。二是“非遗＋文创”，依托非遗元素，创意设计“老传统”站上“新舞台”。创意推出“写生小镇”品牌，凭借独特的吊脚楼建筑技艺和山川地理环境， 2017年开始首次举办写生季活动，目前已成功举办六季，写生师生达2万余人次，推出了系列优秀作品，广受好评；相继打造了吴冠中纪念馆和龚滩美术馆，合作授予了17所高校、4家协会的挂牌写生创作基地，两馆开业至今共开展了6场专展；“两线并进”推进产品升级，坚持线下产品研发，推出手绘明信片、手绘书签、手绘瓦当等“主题邮局”系列10余种文创产品；正在研发15至20种龚滩特色旅游商品；坚持销售模式创新，目前已成功搭建网上销售平台，实现了网上文创产品输出。三是“非遗＋民宿”，依托吊脚楼，打造精品民宿尽享惬意生活。随着古镇的打造与发展，相继带动了古镇及周边民宿的迅速发展，形成了以古镇吊脚楼为核心的特色民宿集群，有烟云阁、水泊人家等100余家特色民宿及酒店。民宿多数临江，坐在客房阳台，一杯清茶，一段乡愁，一梦千年。四是“非遗＋展示”，开发式保护，打造非遗美食街建立非遗展示展销区。龚滩烧白、粉蒸肉、卤豆腐、绿豆粉等传统美食均已评定为县级非遗项目在武陵山颇具名气，非遗市场化取得了初步的成绩。为全面推进龚滩古镇非遗开发式保护，绿豆粉非遗工坊目前已完成项目主体建设，龚滩古镇北门非遗展示展销区已完成方案设计，将尽快启动建设，届时，将进一步激发非遗产品竞争活力和拓展市场生存空间。

接下来，龚滩古镇将以创建“武陵山区（渝东南）土家族苗族文化生态保护区”为契机，按照《酉阳土家族苗族文化生态保护区专项规划》规划时序要求，全面整合我县优秀非遗资源，努力建设成为集非遗展示、展销、宣传、弘扬、培训和教育为一体的“非遗小镇”。

通过以上举措，我县国家级非遗项目土家摆手舞的保护利用必将得到很好的保护、利用及传承。

此复函已经廖大昌书记、左文清主任审签。如果您对以上答复有什么意见，请填写在《提案办理征询意见表》上尽快寄给县政协提案委、县政府办公室和我单位，以便进一步改进工作。
酉阳自治县文化和旅游发展委员会

                        2023年8月22日

（联系人及联系电话：代鹏飞  15223418921）
抄送：县政协提案委，县政府办公室。